ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4096/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
criação de um Museu da Pesca,  com a finalidade de assegurar à  população o acesso à
memória histórica da principal atividade econômica desenvolvida neste Município desde a
sua fundação.

JUSTIFICATIVA:

O  Município  de  Itajaí  consolidou-se  historicamente  em torno  da  atividade  pesqueira,  sendo,  inclusive,  reconhecido
nacionalmente como a Capital da Pesca, conforme disposto na Lei nº 14.733, de 23 de novembro de 2023.

De  acordo  com  informações  oficiais  disponibilizadas  no  sítio  eletrônico  da  Prefeitura  Municipal  de  Itajaí
(https://itajai.sc.gov.br/noticias/31370/itajai-e-confirmada-oficialmente-como-capital-nacional-da-pesca):

A região abriga atualmente o maior polo pesqueiro industrial do Brasil, responsável por mais de 80% de todo o atum e
sardinha enlatados comercializados no país. São mais de 450 embarcações de pesca industrial, atuando em diversas
modalidades  de  captura,  além  de  aproximadamente  40  indústrias  de  pescados  congelados,  as  duas  maiores
enlatadoras de pescados da América Latina e o maior centro de produção de enlatados do mundo. Destaca-se ainda
que os dois primeiros barcos-fábrica construídos no Brasil estão sediados em Itajaí.

O setor pesqueiro local é igualmente referência em tecnologia, inovação e qualidade, sendo Itajaí o único município
brasileiro  a  contar  com  um  escritório  da  Secretaria  Nacional  da  Pesca.  O  segmento  também  representa  um  dos
principais motores econômicos da cidade, gerando aproximadamente 30 mil postos de trabalho diretos e indiretos.

Dessa forma, evidencia-se que a pesca não apenas compõe a origem histórica de Itajaí, mas permanece sendo um dos
pilares centrais de seu desenvolvimento econômico e social.

Diante desse cenário, torna-se legítima e necessária a criação de um Museu da Pesca, com a finalidade de preservar e
difundir  a  memória  histórica  dessa  atividade  essencial  ao  progresso  do  Município,  além  de  assegurar  que  sua
relevância cultural, econômica e social seja reconhecida e transmitida às futuras gerações.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

https://itajai.sc.gov.br/noticias/31370/itajai-e-confirmada-oficialmente-como-capital-nacional-da-pesca

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100